As demonstrações contábeis são apresentadas em milhares de reais e foram 

aprovadas pelo conselho de administração e pelo conselho fiscal. 

As demonstrações contábeis societárias foram elaboradas em conformidade com a 

Lei nº 5.764/71, atendendo as disposições legais contidas na Resolução Normativa 

ANEEL nº 933 (novecentos e trinta e três) de 18 (dezoito) de maio de 2021 (dois mil 

e vinte e um), no que se refere às demonstrações contábeis societárias, e orientações 

emitidas pelo comitê de pronunciamentos contábeis (CPC), e estatuto social. Foram 

adotadas e cumpridas as determinações constantes das normas da Comissão de

[...]

exercício de 2024, as demonstrações contábeis societárias com valores expressos 

em milhares de reais, a fim de possibilitar a comparabilidade com as demonstrações 

contábeis regulatórias, onde, conforme determina o Manual de Contabilidade do Setor 

Elétrico (MCSE) Resolução Normativa ANEEL nº 933 (novecentos e trinta e três) de 

18 (dezoito) de maio de 2021 (dois mil e vinte e um). 

4 - Principais práticas contábeis 

As práticas contábeis abaixo descritas foram aplicadas às informações societárias e 

regulatórias quando pertinentes e individuais, se necessário, conforme decisão do

[...]

18.3 - Encargos Financeiros 

A aquisição dos empréstimos é composta pelo desdobramento descrito, conforme 

segue: 

Cédula de Crédito Bancário nº 1266903 na Cooperativa de Crédito de Livre Admissão 

de Associados Sul Catarinense, SICOOB CREDISULCA SC, no valor de R$ 

6.022.886,97 (seis milhões, vinte e dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais e noventa 

e sete centavos). Periodicidade de pagamento mensal em 120 parcelas pelo sistema 

SAC (sistema de amortização constante) decrescente, tendo início em 21 de fevereiro 

de 2022. Taxa de juros remuneratórios de 0,25% ao mês, resultando Custo Efetivo

[...]

Total de 0,26% ao mês totalizando 3,17% ao ano, com índice de correção atualizado 

pelo Certificado de Depósito Interbancário (CDI). 

50 

Cédula de Crédito Bancário nº 1356560 na Cooperativa de Crédito de Livre Admissão 

de Associados Sul Catarinense, SICOOB CREDISULCA SC, no valor de R$ 

1.104.195,94 (um milhão, cento e quatro mil, cento e noventa e cinco reais e noventa 

e quatro centavos). Periodicidade de pagamento mensal em 120 parcelas pelo 

sistema SAC (sistema de amortização constante) decrescente, tendo início em 20 de 

setembro de 2022. Taxa de juros remuneratórios de 0,25% ao mês, resultando Custo

[...]

Efetivo Total de 0,26% ao mês totalizando 3,17% ao ano, com índice de correção 

atualizado pelo Certificado de Depósito Interbancário (CDI). 

Cédula de Crédito Bancário nº 1350742 na Cooperativa de Crédito de Livre Admissão 

de Associados Sul Catarinense, SICOOB CREDISULCA SC, no valor de R$ 

6.926.320,02 (seis milhões, novecentos e vinte e seis mil, trezentos e vinte reais e 

dois centavos) Periodicidade de pagamento mensal em 120 parcelas pelo sistema 

SAC (sistema de amortização constante) decrescente, tendo início em 30 de setembro 

de 2022. Taxa de juros remuneratórios de 0,25% ao mês, resultando Custo Efetivo